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Przylżeńce (Thysanoptera) roślin ruderalnych miasta Lublina

Thysanopteres (Thysanoptera) des plantes rudćrales de Lublin

Podjęte badania miały na celu poznanie fauny przylżeńców (Thysanoptera) 
występujących na roślinach ruderalnych.

Materiał zbierano przez dwa sezony (1964 i 1965) wegetacyjne w miesiącach 
od czerwca do października w odstępach tygodniowych metodą czerpakowań i „wo
reczków”. W r. 1966 pobierano próby, które miały charakter kontrolny. Metoda 
„woreczków” polegała na zebraniu 100 pędów jednego gatunku roślinnego, charak
terystycznego dla zbiorowiska ruderalnego w okresie kwitnienia.

Lokalizacja badanych stanowisk na terenie miasta i charakterystyka flory- 
styczna została oparta o dane, uzyskane z konsultacji z doc. drem Dominikiem 
Fijałkowskim.

OPIS TERENU

Występowanie roślin ruderalnych związane jest z wysypiskami, gruzowiskami, 
śmietnikami, torami kolejowymi, drogami polnymi itp., w związku z czym stano
wiska badań (1—6) znalazły się na peryferiach miasta (ryc. 1). Roślinność tych 
stanowisk należy do zbiorowisk synantropijnych, rozwijających się na siedliskach 
całkowicie sztucznych, zmienionych przez człowieka pod względem struktury, 
własności fizycznych i chemicznych podłoża, na glebie odznaczającej się dużą za
wartością soli mineralnych, zwłaszcza azotanów, fosforanów i soli potasowych. 
W skład roślinności ruderalnej obok gatunków roślin rodzimych wchodzą liczne ga
tunki obcego pochodzenia. Wśród tych ostatnich zdecydowaną przewagę mają ga
tunki z południa i południowego wschodu.

Roślinność ruderalna występuje w miejscach, na których człowiek zniszczył 
naturalną szatę roślinną, w początkach napotykając na konkurencję roślin rodzi
mych. Utrzymać się tylko może przy nieprzerwanej ingerencji człowieka; pozo
stawiona bowiem sama sobie ustępuje roślinom rodzimym.

Stanowisko 1. Na stanowisku tym nie można wyraźnie zauważyć zróżni
cowania zbiorowisk roślinnych. Znajdowały się tu mniejsze lub większe skupienia 
gatunków, często o bardzo dużym zwarciu. Skupiska takie tworzyły głównie na-
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Ryc. 2. Stanowisko 1 — widok ogólny 
Endroit des recherches n. 1 — vue gónerale
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stępujące rośliny: Cannabis ruderalis, Chenopodium album, Chenopodium rubrum, 
Tripleurospermum inodorum. Gatunki te występowały w dużym zwarciu, naj
częściej na świeżych wysypiskach, na miejscach zaś zrównanych z podłożem rosły 
zwykle razem, osiągając mniejsze zwarcie.

Z punktu widzenia fitosocjologicznego zbiorowisko to nie było dobrze wykształ
cone; należy do rzędu Bidentetalia i Onopordetalia (ryc. 2).

Stanowisko 2. Zbiorowiska koło torów kolejowych 'wykształciły się na 
podłożu utrwalonym i co najmniej od kilku lat nie przemieszczanym, jednak mniej 
lub więcej wydeptywanym. W związku z tym w miejscach więcej wydeptanych 
stwierdzano zbiorowisko przypominające zespół Lolio-Plantaginetum, w mniej na
tomiast zbiorowisko roślinne reprezentujące zespół Leonuro-Arctietum tomentosi. 
Na podłożu bogatym w żużel piecowy wykształciły się małe skupienia z panującymi 
komosami. Były one mniej deptane i reprezentują zespół Chenopodietum glauco- 
-rubri. Występowały tu również skupiska roślinne tworzące zespół Polygono-Biden- 
tetum (ryc. 3).

Ryc. 3. Stanowisko 2 — Iva xanthifolia 
Endroit des recherches n. 2 — Iva xanthifolia

Stanowisko 3. Teren bardzo zróżnicowany. Na wysypiskach szlamu i miej
scach lessowych w partiach niżej położonych występowały skupienia złożone głów
nie z kosmos, które przypominają zespół Chenopodietum glauco-rubri. Zespół Sisym- 
brietum sophiae pokrywał wysypiska lessowe. Na wysypiskach kredowych i gruzie 
budowlanym spotykano skupienia złożone z roślin należących do zespołu Tussila- 
ginetum. W miejscach bardziej wydeptanych wykształciły się płaty roślinne zespołu
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Ryc. 4. Stanowisko 3 — widok ogólny 
Endroit des recherches n. 3 — vue generale

Ryc. 5. Stanowisko 4 — zbiorowisko komos i łobody na świeżych wysypiskach 
lessowych

Endroit des recherches n. 4 — association des chćnopodes et des arroches sur le sol 
loessique rócemment repandu
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Lolio-Plantaginetum. Pojedyncze krzewy róż wystąpiły we wszystkich badanych 
zbiorowiskach roślinnych (ryc. 4).

Stanowisko 4. Na terenie tego stanowiska wyróżniono następujące ze
społy: Chenopodietum glauco-rubri Leonuro-Arctietum i Sisymbrietum sophiae. 
Zbiorowiska te nie były dobrze rozwinięte z powodu ciągłego wysypywania i prze
mieszczania podłoża, raczej młode (ryc. 5).

Stanowisko 5. Rozległą drogę i przydroża o podłożu lessowym pokrywały 
chwasty. W niektórych miejscach znajdowały się wysypiska odpadków, gdzie rosły 
rośliny przypominające zespół Leonuro-Arctietum tomentosi. Na miejscach wy
deptanych wystąpiły rośliny w dużym zwarciu, reprezentujące zespół Lolio-Plan
taginetum (ryc. 6).

Ryc. 6. Stanowisko 5 — widok ogólny 
Endroit des recherches n. 5 — vue geaerale

Stanowisko 6. Teren tego stanowiska to wysypisko gruzu budowlanego, 
odpadków produkcji przemysłowej i ziemi pochodzącej z wykopów budowlanych. 
Zbiorowiska roślinne były tu dość jednorodne i zajmowały miejsca mało wydeptane. 
Pod względem fizjologicznym reprezentowały zespoły: Chenopodietum glauco- 
-rubri, miejscami Sisymbrietum sophiae, rzadziej Leonuro-Arctietum. W kie
runku północnym badanego terenu znajdowały się dość liczne skupienia Cannabis 
ruderalis (ryc. 7).
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Ryc. 7. Stanowisko 6 — widok ogólny 
Endroit des recherches n. 6 — vue generale

PRZEGLĄD MATERIAŁU

Na 6 stanowiskach, reprezentujących zbiorowiska roślin ruderalnych, 
zebrano 30 gatunków, z których 3 okazały się nowe dla fauny Polski: 
Sericothrips gracilicornis Will., Sericothrips abnormis Karny, i Ro- 
phalondothrips annulicornis U z.

Najliczniejsze były: Aelothrips intermedius Bagn., Thrips tabaci 
Lind., Frankliniella intonsa Tryb, i Thrips fuscipennis Hal., po
zostałe gatunki zebrano w niewielkiej liczbie. Aeolothrips intermedius 
Bagn. i Thrips tabaci Lind, wystąpiły na wszystkich badanych sta
nowiskach. Najwięcej gatunków zebrano ze stanowiska 3, a najmniej z 4.

Melanothrips gracilicornis M a 11 b. — 1 okaz stwierdzono w zespole 
Chenopodietum glauco-rubri, stanowisko 3.

Aeolothrips ericae Bagn. — nieliczne okazy zebrano w zespole Si- 
symbrietum sophiae, stanowisko 6.

Aeolothrips intermedius Bagn. — spotykany w dużej liczbie na 
wszystkich badanych stanowiskach. Najliczniejszy pojaw obserwowano 
w lipcu i sierpniu. W lipcu łowiono osobniki in copula i nieliczne larwy.
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Aeolothrips vittatus Hal. — pojedynczo występujące okazy stwier
dzono w zbiorowisku roślinnym należącym do rzędu Bidentetalia i Ono- 
por details, stanowisko 1.

Chirothrips manicatus Hal. — nie wystąpił tylko na stanowisku 6. 
Większy pojaw obserwowano w lipcu.

Limothrips denticornis Hal. — zbierano pojedyncze okazy w mie
siącach lipcu i sierpniu, stanowisko 4, 5 i 6.

Aptinothrips rujus G m e 1. — nieliczny, stanowisko 3.
Aptinothrips elegans Pries. — liczny na stanowisku 1.
Sericothrips gracilicornis Will. — nowy dla fauny Polski. Zebrano 

kilka okazów na stanowisku 2.
Sericothrips abnormis Karny — nowy dla fauny Polski. 2 okazy 

złowiono na stanowisku 2.
Anaphothrips euphorbiae U z. — nie wykazany z Lubelszczyzny. 

Nieliczne okazy zebrano na stanowisku 6.
Odontothrips loti H a 1.— pojedyncze okazy złowiono na stanowisku 4.
Kakothrips robustus U z. — w czerwcu zbierano postacie rozwojowe 

na stanowisku 2.
Frankliniella intonsa Tryb. — nieliczny na stanowisku 5.
Taeniothrips atratus Hal. — pojedyncze okazy występowały na sta

nowisku 6.
Rophalondothrips annulicornis U z. — nowy dla fauny Polski. Zło

wiono 2 okazy w zespole Sisymbrietum sophiae na stanowisku 3.
Thrips fuscipennis Hal. — w dużej liczbie łowiony w czerwcu na 

stanowisku 1 i 2.
Thrips flavus S c h r.— pojedyncze okazy zebrano ze stanowiska 2 i 3.
Thrips nigropilosus U z. — wystąpił w zespole roślinnym Bidente

talia i Onopordetalia na stanowisku 1.
Thrips tabaci Lind. — liczny w czerwcu i drugiej połowie sierpnia, 

na wszystkich stanowiskach.
Platythrips tunicatus Hal. — pojedyncze okazy występowały na 

stanowisku 2 i 5.
Stenothrips graminum U z. — większą liczbę osobników zebrano 

w okresie kłoszenia owsa, na stanowisku 3.
Xylaplothrips fuliginosus S c h i 11. — rzadki, złowiono 1 okaz w ze

spole Plantaginato-Lolietum, na stanowisku 2.
Haplothrips aculeatus Hal. — nieliczny na wszystkich stanowiskach.
Haplothrips niger O s b. — nie występował na stanowisku 5 i 6.
Haplothrips diantninus Pries. — zbierano w kwiatach Dianthus 

carthusianorum na stanowisku 5.
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Haplothrips leucanthemi Schr. — nieliczny w okresie kwitnienia 
Chrysanthemum leucanthemum na stanowiskach 1—5.

Neoheegeria verbasci O s b. — zbierano w kwiatach Verbascurh sp. 
na stanowisku 5.

Phleothrips nodicornis R e u t. — złowiono 1 okaz na stanowisku 2. 
Nesothrips bicolor H e e g. — występował pojedynczo na wszystkich

stanowiskach.

WNIOSKI

Analiza materiału zebranego metodą „woreczków” wykazała, że tylko 
na Cannabis ruderalis i Iva xanthifolia wystąpiły wszystkie postacie roz
wojowe Aeolothrips intermedius B a g n. i Thrips tabaci Lind. Na po
zostałych gatunkach roślin (Chenopodium album, Chenopodium rubrum, 
Chenopodium glaucum, Atriplex patulum, Sisymbrium officinale, Sisym
brium Loeselli, Capsella bursa-pastor is, Bunias orientalis, Hyoscyamus 
niger, Leonurus cardiacae, Bidens tripartitus, Bidens cernuus, Onopordon 
acanthium, Arctium tomentosum, Arctium lappa) nie stwierdzono przy- 
Iżeńców (Thysanoptera). Przyczyną tego może być ciągła zmiana podłoża, 
narastające wysypiska, niszczenie roślin oraz susza i upały, które skra
cały okres wegetacyjny roślin.
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Thysanoptera py^epa.nbHoii pacTMTejiBHOCTM ropowa JIioójiitHa

P e 3 io m e

Ha pyąepajibHoii pacTnTejibHOCTH ropowa JlroÓJinHa oÓHapyjKCHO 
30 BHflOB Thysanoptera. M3 hhx: Sericothrips gracilicomis Will., Se- 
ricothrips abnormis Karny m Rophalondothrips annulicornis U z. 
hbjihiotch ąjia cjsayHbi nojibuin hobbimu. CaMbiMn MHoroHncjieHHbiMn 
GbiJin: Aeolothrips intermedius B a g n., Thrips tabaci Lind., Fran- 
kliniella intonsa Tryb, n Thrips fuscipennis Hal.

OóuiMMM 3jih HccjienyeMbix MecTOoSnTaHnn SbiJin BHflbi Aeolothrips 
intermedius B a g n. u Thrips tabaci Lind.
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Thysanopteres (Thysanoptera) des plantes ruderales de Lublin

Resume

Sur les plantes ruderales de Lublin on a constatć 1’apparition de 
30 especes de Thysanopteres (Thysanoptera), parrni lesquelles Seri
cothrips gracilicornis Will., Sericothrips abnormis Karny et Ro- 
phalondothrips annulicornis U z. sont nouvelles pour la faunę de Po
logne. Les especes les plus nombreuses c’śtaient: Aeolothrips intermedius 
B a g n., Thrips tabaci Lind., Frankliniella intonsa Tryb, et Thrips 
juscipennis Hal. Les especes communes pour les endroits examines 
etaient representćes par Aeolothrips intermedius B a g n. et Thrips ta
baci Lind.
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